
Reg. Area n .        281/A         del  26/11/2021 

OGGETTO:  D.P.C.M. 17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture sociali. 
Progetto per la “Valorizzazione area verde per lo sviluppo sociale e l’inclusione con 
giochi e arredi ecosostenibili” - CIG: Z77312D81F – CUP: F81B21000700001. 

 Impresa: Morise Cataldo ‐ P.Iva 03562610794 – Via S. Caterina, Cirò Marina (KR). 
 Approvazione Stato finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione. Liquidazione 

acconto. 

 

CITTÀ DI CIRÒ MARINA 

Provincia di Crotone 

AREA TECNICA 

COPIA 
 
 

 

Determina    n. 658 del 26/11/2021 

 

  

Cod. Univoco: UF6NBZ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 

 
• che il comma 311 dell'art.1 della legge n.160 del 2019 dispone che:«Al fine di incentivare gli investimenti in 

infrastrutture sociali,a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione-programmazione 2014-2020,di cui 
all'art.1,comma 6,della legge 27 dicembre 2013,n.147,per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023,è assegnato ai 
comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 
Sicilia un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

• che il successivo comma 312 dello stesso art.1della legge n.160 del 2019 stabilisce che:«Con apposito decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri,su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città e d autonomie locali,da 
emanare entro il 31 marzo 2020,sono adottate le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311;la 
distribuzione assicura un'incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli 
enti»; 

• che il DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 luglio 2020 (pubblicato sulla G.U. n.36 
supplemento n.244 del 2 ottobre 2020),avente ad oggetto: “Modalità di assegnazione del contributo di 75 
milioni di euro,per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023,ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture 
sociali” assegna al Comune di Cirò Marina il relativo contributo; 

• che l’Allegato 2- al sopracitato Decreto indica in € 47.199,63 il contributo assegnato al Comune di Cirò Marina 
per ciascuno degli anni dal2020al 2023; 

• che è stato redatto dal Tecnico Comunale Ing. Giuseppe Marino un progetto denominato “Valorizzazione area 

verde per lo sviluppo sociale e l’inclusione con giochi e arredi ecosostenibili”, per un importo complessivo di € 
47.199,63; 

• che tale progetto è stato regolarmente approvato con Delibera di Giunta Comunale n° 19 del 26.02.2021con il 

seguente quadro economico; 



 
• che si è proceduto, ai sensi della normativa vigente, all’affidamento dei lavori tramite procedura negoziata 

con R.D.O. su piattaforma MEPA; 

• che è risultata aggiudicataria la ditta Morise Cataldo con un ribasso percentuale offerto del 10,70% 
sull’importo a base d’asta; 

• che pertanto con Determina Dirigenziale n°258 del 19/05/2021 sono stati affidati i lavori alla ditta Morise 
Cataldo per l'importo netto contrattuale di euro 34.080,68 di cui € 1.140,83 per oneri di sicurezza, il tutto 
oltre IVA come per legge; 

• che il quadro economico a seguito del ribasso d’asta offerto dall’impresa è risultato cosi rimodulato: 

 
 

 

 

• che la consegna dei lavori all'Impresa Aggiudicatrice è stata verbalizzata il 07.06.2021; 

• che il tempo utile fissato per l’ultimazione dei lavori era pari a 30 giorni, perciò cessanti, dalla data di 
consegna, il giorno 07.07.2021; 

• che in data 02.07.2021 l’impresa ha richiesto una proroga di 60 giorni per difficoltà di approvvigionamento dei 
materiali connessi con la pandemia in corso; 

• che in data 05.07.2021 è stata concessa all’Impresa Appaltatrice una proroga di 35 giorni fissando la nuova 
data di ultimazione lavori per giorno 11.08.2021; 

• che l’11.08.2021 è stata verbalizzata l’ultimazione dei lavori, avvenuta quindi nei termini fissati; 

• che in data 30.08.2021 è stato sottoscritto dall’Impresa lo Stato Finale dei lavori con i relativi allegati e il 
Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori, senza riserva alcuna; 

• che in funzione degli importi liquidati e maturati il quadro economico allo stato finale dei lavori risulta: 



 
 

 con un’economia rispetto all’importo finanziato di € 4.860,65; 
VistI: 
- il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori emesso dal Direttore dei Lavori in data 30.08.2021 dal quale si 

evince che i lavori sopra indicati sono stati regolarmente eseguiti dall'impresa appaltatrice, senza alcun 
infortunio; 

- lo Stato Finale redatto dal Direttore dei lavori dal quale si evince la liquidazione all’Impresa Appaltatrice 
dell’importo di € 18.080,68al quale va aggiunta IVA al 22% per € 3.977,75 per un importo complessivo di € 
22.058,43;  

- la fattura n° 4/PA del 06.09.2021  trasmessa dall’Impresa Appaltatrice, dell’importo di € 18.080,68 oltre IVA al 
22% per € 3.977,75 per un importo complessivo di € 22.058,43; 

-  che la ditta Morise Cataldo, nella Dichiarazione Sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e della Legge n°136 del 
13.08.10 sulla Tracciabilità dei Flussi Finanziari, per gli estremi identificativi del c/c dedicato ai fini dei 
pagamenti, ha indicato il codice IBAN allegato alla presente; 

- il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; 
- Il Durc prot. n. 28724428 scadenza 07/12/2021; 
- la regolarità tributaria della ditta nota prot. n. 16124 del 23/07/2021; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 
Ritenuto  
di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
Precisato 
ai fini e per gli effetti dell'art. 184, commi 3 e 4, del d.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento comporta 
liquidazione di spesa e, pertanto, viene trasmesso al responsabile del servizio finanziario dell'Ente; 

DETERMINA 
1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare lo Stato Finale dei lavori per l’importo, al netto del ribasso contrattuale,di € 34.080,68; 
3. di liquidare, sulla base delle somme trasferite dal Ministero, un acconto di € 2.106,00 compreso Iva € 379,77 

sull’importo imponibile residuo indicato nello Stato Finale di  € 18.080,68 oltre IVA al 22% per € 3.977,75 alla 
ditta Morise Cataldo ‐ P.IVA 03562610794– Via S. Caterina, Cirò Marina (KR) con accredito sul c/c dedicato 
codice IBAN, indicato dalla stessa; 

4. di trattenere l’Iva per il principio dello split payment, che sarà versata all’erario direttamente dall’Ente; 
5. di dare atto che l’importo da corrispondere alla ditta Morise Cataldo trova copertura sul capitolo 2738 del 

bilancio corrente esercizio; 
6. di prendere atto dell’economia rispetto all’importo finanziato di € 4.860,65; 
7. di disporre che il presente Atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on – line di questo Comune ai sensi 

dell’Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n°69 e ss.mm.ii.; 
8. di inviare copia del presente provvedimento al Settore Programmazione. 

 Responsabile del Servizio 
f.to Ing. Giuseppe Marino 

 



 



 

 

 



 

 



 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE-ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

Sulla presente determinazione: D.P.C.M. 17 luglio 2020 – Contributo per investimenti in infrastrutture 
sociali. Progetto per la “Valorizzazione area verde per lo sviluppo sociale e l’inclusione con 
giochi e arredi ecosostenibili” - CIG: Z77312D81F – CUP: F81B21000700001. 

 Impresa: Morise Cataldo ‐ P.Iva 03562610794 – Via S. Caterina, Cirò Marina (KR). 

 Approvazione Stato finale dei lavori e certificato di regolare esecuzione. 

 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile;  

Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo  
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 
regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

 

Importo da 

liquidare 

 
Missione 

 
Programma 

 
Titolo 

Macro 

Aggregato 

Riferimento 
 

bilancio 

Capitolo/Azione  
Conto 

Finanziari
o 

 
Registrato 

impegno 
n° 

€. 

2.106,00 

     
2021 

 
2738 

 
2021 

 

Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 

 
Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc 

€ 

 

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Dott. Nicodemo Tavernese 
 

REGISTRO GENERALE 
 

La  presente  determinazione  viene  annotata  nel registro  generale  delle  determinazioni,  in data 
26/11/2021 

   L’Ufficio Segreteria Generale 
 

 

 

AFFISSIONE 

 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
26/11/2021 al n° 1809 

                       L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente  


